## IV

Comme il est heureux que le droit ait une origine céleste ! Si vous voulez que je vous obéisse, montrez-moi des ordres qui viennent de plus haut, sinon vous n'êtes que la force, et la force n'a point de droit.

Avec ces principes, l'Eglise a converti le monde païen, qui était le monde de la force : il a fallu, bon gré mal gré, que les puissants comprissent qu'il y a au-dessus d'eux quelqu'un qui est leur maître.

Quelle que soit la puissance qui se présente devant moi, si elle ne me montre pas ses lettres de créance divine, je lui dirai sans trembler : *Je ne te connais pas, il n'y a qu'un Dieu et qu'un maître, et ce Dieu et ce maître ce n'est pas toi*.

Non, nous ne mettrons jamais aucun homme au-dessus du droit, au-dessus de la loi. Plus la dignité est grande, et plus on est le très humble serviteur de tous, à l'exemple de Jésus-Christ qui nous dit qu'il n'est pas venu pour être servi, mais pour servir; à l'exemple du Pape, qui s'appelle le serviteur des serviteurs de Dieu.

Ah! si les gouvernants étaient absolument libres de fabriquer des lois selon leur caprice, il faudrait mieux vivre avec les Peaux-Rouges; au moins là on pourrait peut-être repousser la force par la force. Chez nous, nous n'avons qu'une résistance, et nous n'en voulons pas d'autre: c'est la résistance au nom de notre droit, et, avec notre droit, nous aurons le dernier mot; le droit, c'est la parole qui ne passe pas.

Mais le droit a besoin de votre plume et de votre parole, qui est cette épée à deux tranchants qui ne revient jamais vide, puisqu'elle frappe au nom de Dieu. C'est vous, mes chers amis, qui par vos écrits et vos discours rendez le droit visible, tangible, palpable, vous qui le réveillez dans tant d'esprits somnolents et paresseux, disposés à en faire bon marché, parce qu'il est souvent désagréable de sentir qu'au bout d'un droit, il y a un devoir à remplir.

Si tout n'est pas absolument foulé aux pieds, c'est parce que, vous et d'autres, avez dit: *On ne vient pas jusque-là*, vous n'en avez pas le droit.

Le peu de liberté qui nous reste, nous le devons à nos résistances; si nous avions lutté davantage nous n'aurions pas à gémir sur tant de ruines, qui ne seront réparées que lorsque nous aurons répété sur tous les toits, avec la plus invincible conviction de nos droits méconnus: *Ceci est injuste, ceci est mal; nous ne l'accepterons jamais, ni pour un jour ni pour mille*: notre premier et dernier mot sera toujours: *Non licet, ce n'est pas permis, nous ne pouvons pas*.